



APROB,

Vladimir ROVINȚESCU

Director general,

Președinte CM PEO și PoIDS

**Minuta reuniunii Comitetului de Monitorizare a
Programului Educație și Ocupare și a
Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027**

Data: 5-6 mai 2026

Locul desfășurării: Timișoara

Participanți: la reuniune au participat doamna Alina Roxana GÎRBEA, secretar de stat în cadrul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene (MIPE), reprezentanții Comisiei Europene (CE), precum și un număr de 24 membri/ supleanți și 13 observatori. De asemenea, domnul Dragoș Nicolae PÎSLARU, ministru al Investițiilor și Proiectelor Europene a intervenit prin videoconferință în cadrul discuțiilor din prima zi a reuniunii CM.

Evenimentul a fost prezidat de către domnul Vladimir ROVINȚESCU, director general al Direcției Generale Programe Europene Capital Uman, președintele Comitetului de Monitorizare a Programului Educație și Ocupare și a Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027 (CM PEO și PoIDS).

ASPECTE DISCUTATE - PoIDS

1. Cuvânt introductiv

Domnul Vladimir ROVINȚESCU, Președintele CM PEO și PoIDS, a deschis discuțiile din prima zi a reuniunii CM și a anunțat întrunirea cvorumului, care conferă validitate deciziilor din cadrul reuniunii. Doamna Alina Roxana GÎRBEA, secretar de stat în cadrul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene, a menționat importanța existenței în cadrul CM a unui schimb de opinii substanțial, cu accent pe lucrurile care funcționează, pe întârzieri și probleme întâmpinate în vederea identificării de soluții care să conducă la accelerarea implementării PoIDS și folosirea fondurilor cât mai eficient.

Doamna Aida LIHA MATEJICEK, reprezentant al CE Direcția Generală Politică Regională și Urbană (DG REGIO), a subliniat că în opinia CE, stakeholderii sunt o parte importantă a implementării și succesului programului. A apreciat activitatea AM în ceea ce privește lansarea și contractarea și a menționat că la nivelul CE este important ca investițiile realizate sau viitoare să contribuie la o dezinstituționalizare și desegregare reală. În acest sens, a reiterat câteva aspecte importante pentru proiectele în implementare, apelurile în derulare și cele viitoare, respectiv: suportul este permis doar pentru achiziționarea apartamentelor individuale în blocuri dispersate în cartiere nesegregate, finanțarea blocurilor sociale nu este permisă, în vederea asigurării incluziunii sociale, dezinstituționalizării și desegregării, aspecte aplicabile, de asemenea, și în cazul DLRC. DG REGIO este deschis la modificarea PoIDS pentru a răspunde în mod adecvat nevoilor reale din teren, chiar și în ceea ce privește indicatorii. A subliniat că este necesar ca accentul să fie pus pe dezvoltarea capacității administrative nu numai pentru părțile implicate și beneficiari, ci în special pe acțiuni dedicate potențialilor beneficiari și ar dori ca acest subpunct să fie inclus în agenda pentru a solicita opinia membrilor comitetului de monitorizare cu privire la modalitățile prin care acest obiectiv poate fi atins, deoarece se urmărește ca toate investițiile CE să fie sustenabile.



Doamna Ana - Maria DOBRE, reprezentant al CE - Direcția Generală Ocupare, Afaceri Sociale și Incluziune (DG EMPL) a considerat că reuniunea este o ocazie bună pentru a analiza stadiul implementării PoIDS, dar și pentru a reflecta asupra provocărilor. A apreciat progresul solid al programului în ceea ce privește lansările (mai puțin pentru prioritatea 8 - unde a fost lansat doar 20% din alocare), contractarea, care este peste media UE, riscul de dezangajare pentru 2026 fiind scăzut. De asemenea, a menționat că este necesară concentrarea pe calitatea implementării, respectarea termenelor, pe principiile parteneriatului și pe serviciile comunitare integrate. A subliniat faptul că Finanțarea Nelegată de Costuri (FNLC) este crucială pentru performanța programelor, care reprezintă un exemplu concret despre cum va arăta implementarea post-2027 și va indica regulile după care va funcționa finanțarea în viitor. De asemenea, au fost prezentate câteva concluzii ale analizei de țară pentru România, etapa a doua, publicată de CE ca parte a cadrului de convergență socială (riscul de sărăcie a scăzut semnificativ, eficacitatea sistemului de protecție socială s-a îmbunătățit, dar rămân scăzute față de nivelul UE, accesibilitatea locuințelor a crescut, însă locuințele sociale rămân limitate față de cerere). La începutul lunii iunie 2026 va fi publicat raportul de țară, care va conține noi recomandări, iar rezultatele analizei vor orienta alocarea fondurilor în următoarea perioadă de programare, pentru a continua investițiile, reformele sau pentru a finanța ceea ce este necesar pentru dezvoltarea României. Stabilitatea politică și buna colaborare între actorii implicați la toate nivelurile sunt esențiale pentru asigurarea succesului implementării.

Președintele CM a menționat faptul că este important ca în implementare să existe sume investite și nu sume cheltuite și a propus modificarea agendei astfel încât punctele 6-Prezentarea stadiului monitorizării îndeplinirii condițiilor favorizante aferente programelor gestionate de DGPECU, 7-Progresul privind consolidarea capacității administrative și 8-Stadiul implementării Planului de Comunicare și a Planului de Evaluare a PoIDS să fie prezentate și pentru PEO în prima zi a CM, întrucât abordarea tematicii PEO și PoIDS este similară.

2. Aprobarea agendei reuniunii

Agenda reuniunii modificată conform celor menționate a fost aprobată prin consens.

3. Prezentarea stadiului implementării PoIDS

Reprezentantul DG PECU a prezentat stadiul implementării PoIDS, evidențiindu-se progresul realizat de la ultimul Comitet de Monitorizare. Astfel, apelurile lansate și relansate reprezintă 95,13% din alocarea UE, iar proiectele depuse în cadrul PoIDS cumulează 7% din totalul proiectelor depuse la nivelul tuturor programelor și 16% din cele depuse pentru programele naționale. Rata de contractare a atins 75,93% din alocarea UE, iar în perioada de la ultimul CM până în prezent a fost de 4,58%. A fost detaliată situația proiectelor lansate, evaluate, aflate în evaluare, contractate și în contractare, pe priorități, incluzând proiectele selectate, contestațiile soluționate și în curs de soluționare.

Au fost prezentate acțiunile întreprinse în vederea optimizării finanțării ITI din cadrul PoIDS progresul înregistrat în implementarea DLRC precum și stadiul operațiunilor de importanță strategică. Au avut loc intervenții din partea reprezentanților CE, Federației GAL-urilor Urbane, Fundației World Vision România, ADTI Valea Jiului, Direcției Generale Programare și Coordonare Sistem-MIPE, Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale.

Au fost formulate propuneri privind flexibilizarea implementării și posibilitatea de realocare a fondurilor între obiectivele FSE pentru a răspunde noilor realități legislative, fără a modifica Strategiile de Dezvoltare Locală și indicatorii asumați, care, așa cum a precizat președintele CM, vor fi analizate la nivelul AM ulterior transmiterii unei solicitări oficiale în acest sens.

Totodată, reprezentantul Fundației World Vision România a propus elaborarea și prezentarea la viitorul CM a unei analize de impact asupra a ceea ce s-a implementat până în prezent, bazată pe date din teren, precum și realizarea unor verificări a complementarității proiectelor competitive și non-competitive în execuție. Au fost solicitate informații privind asigurarea comunicării transparente și instituționalizate în cadrul implementării intervențiilor dedicate ITI și modalitatea de acordare a sprijinului tehnic personalizat pentru beneficiari.



Președintele CM a precizat că există un proiect de asistență tehnică dedicat evaluării și că rezultatele intermediare vor respecta calendarul. Deoarece proiectele sunt în implementare, rezultatele ar putea fi vizibile în prima parte a anului 2027. De asemenea, a confirmat asigurarea complementarității intervențiilor din faza de programare, apelurile lansate fiind gândite în acest sens.

Intervențiile Președintelui CM și ale reprezentantului ADTI Valea Jiului au evidențiat existența unui dialog permanent între structurile implicate în implementarea măsurilor dedicate ITI precum și a unui proces continuu de consultare cu actorii din teritoriu, în vederea asigurării transparenței, corelării intervențiilor cu nevoile identificate și creșterii eficienței implementării. A fost subliniată importanța proiectelor strategice la nivelul teritoriilor ITI, a apelurilor integrate și a flexibilizării programului pentru a acomoda nevoile teritoriilor.

Au fost discutate și aspecte privind viitoarea perioadă de programare, reprezentantul DGPCS prezentând stadiul actual al acțiunilor întreprinse precum și elementele de noutate ale cadrului financiar următor, subliniind demararea în luna iunie 2026 a grupurilor de lucru tematice și/sau sectoriale, pregătirea de proiecte de asistență tehnică pentru consolidarea capacității de programare și gestiune a structurilor implicate în pregătirea cadrului financiar 2028-2034, în câteva puncte critice pentru viitoarea perioadă de programare, ca de exemplu, pentru programarea și implementarea instrumentelor financiare, pentru consolidarea capacității potențialilor beneficiari de pregătire și implementare a proiectelor, testarea unui model de tip FNLC și pentru alte intervenții sau implementarea unor mecanisme de eficientizare precum utilizarea inteligenței artificiale în procesul de evaluare și selecție.

Reprezentanții DG EMPL au subliniat importanța parteneriatului și a definirii unei viziuni naționale clare în cadrul negocierilor intense de la nivel european, precizând că, deși scenariile rămân deschise între colegislatori, demararea lucrărilor la nivelul MIPE este un pas esențial pentru apărarea intereselor financiare și de conținut ale României. Totodată, au evidențiat progresul semnificativ al contractării, peste media UE și necesitatea accelerării implementării pentru Prioritățile 2, 7, 8 și 9, în special a operațiunilor de importanță strategică, punctând importanța asigurării complementarității cu PNRR pentru măsurile de dezinstituționalizare. În ceea ce privește apelurile non-competitive care sunt întârziate, aceștia au sugerat că, dacă instituțiile publice nu au capacitatea necesară, AM ar trebui să ia în considerare relansarea acestora ca apeluri competitive, în cazul în care alte părți interesate relevante dețin expertiza necesară și capacitatea de a le implementa. Referitor la operațiunile de importanță strategică, aceștia au remarcat că doar una dintre cele șase operațiuni a demarat efectiv și au solicitat creșterea ritmului de contractare și implementare, precum și îndeplinirea obligațiilor de comunicare, subliniind, de asemenea, rolul CM în monitorizarea implementării.

Reprezentanții DG REGIO au propus ca viitoarele discuții să prioritizeze analiza calitativă a apelurilor lansate și a implementării proiectelor în detrimentul cifrelor, solicitând informații privind motivele de respingere a proiectelor și barierele care îi împiedică pe potențialii beneficiari să aplice pentru finanțare. Au remarcat necesitatea unei analize teritoriale pentru a se asigura că finanțarea ajunge la grupurile țintă și au cerut o susținere și o comunicare mai eficientă pentru a încuraja participarea celor care se tem de procesul de aplicare. S-a constatat necesitatea unei abordări flexibile în utilizarea indicatorilor, fiind exprimată disponibilitatea de a adapta programul și indicatorii aferenți, în funcție de nevoile identificate în procesul de implementare. Au evidențiat și necesitatea accelerării operaționalizării apelurilor non-competitive cu posibilitatea reconsiderării mecanismului de implementare în cazul unor rezultate nesatisfăcătoare. De asemenea, au subliniat valoarea adăugată a ONG-urilor care lucrează cu grupurile vulnerabile, de exemplu, în procesul de dezinstituționalizare și desegregare, recomandând includerea acestora în discuțiile privind următoarea perioadă de programare. Totodată, au marcat relansarea apelului pentru locuințe individuale. Au ridicat problema complementarității între fonduri (FSE+, FEDR), subliniind necesitatea corelării investițiilor în infrastructură și servicii cu finanțarea pentru trainingul profesioniștilor care vor activa în diversele centre susținute prin program, în cadrul diferitelor priorități. Au punctat și faptul că parteneriatul și colaborarea sunt esențiale pentru a menține ambele fonduri (FSE+ și FEDR) funcționale și corelate în implementare și au menționat necesitatea consolidării capacității potențialilor beneficiari de pregătire și implementare a proiectelor.

Flexibilitatea modificării indicatorilor a fost susținută și de **Reprezentantul DG EMPL** care a menționat că, deși indicatorii sunt obligatorii, aceștia pot fi schimbați atunci când devin contraproductivi; cu



condiția justificării riguroase a ajustărilor propuse. S-a concluzionat organizarea de discuții separate pe acest subiect și reluarea lui la următorul CM, cu prezentarea de către AM a elementelor care pot fi modificate în baza unor analize realizate în acest sens.

Au fost intervenții din partea reprezentanților CE și a reprezentantului MMFTSS referitoare la propunerea de modificare a măsurii care vizează finanțarea studiului de oportunitate și fezabilitate din cadrul proiectului de importanță strategică privind veteranii de război, la finalul căreia, **Președintele CM** a propus organizarea unei întâlniri tehnice între AM, MMFTSS și reprezentanții DG EMPL și DG REGIO, care să clarifice aspectele în discuție, urmând ca soluțiile identificate să fie prezentate ulterior.

A fost prezentat stadiul implementării tehnice și financiare a PoDS (inclusiv situația plăților efectuate în cadrul PoDS), fiind trecute în revistă situația cererilor de prefinanțare/plată/rambursare transmise, verificate și autorizate pe priorități în perioada decembrie 2025 - aprilie 2026 precum și stadiul verificării achizițiilor publice. Au fost abordate verificările tehnice și plățile efectuate pe tipuri de cereri, fiind prezentat și stadiul proiectelor non-competitive pe priorități.

Printre problemele care influențează performanța programului au fost enumerate: necesitatea alinierii permanente a programului la evoluțiile rapide din contextul actual - care prin modificările succesive generează un consum semnificativ de timp și resurse administrative; întârzierile atât la nivelul beneficiarilor cât și la nivelul AM, cauzate de nivelul mare de documente de procesat, în timp ce numărul de posturi este același sau în unele cazuri mai mic; comasări instituționale sau dificultăți în asigurarea bugetului la nivelul beneficiarilor. Ca măsuri de remediere s-au propus analiza progresului proiectelor non-competitive și diminuarea valorii acestora, după caz, și utilizarea lor pentru finanțarea altor nevoi sau măsuri eficiente. Pentru simplificarea verificărilor, sunt în dezvoltare procese automatizate de lucru prin utilizarea tehnologiei RPA (Robotic Process Automation) și a fost constituit Grupul de Lucru pentru Simplificare FSE+, care reunește reprezentanți ai beneficiarilor, AM și OI.

Au avut loc intervenții din partea reprezentanților CE, **Crucii Roșii**, **Asociației Profesionale Neguvernamentale de Asistență Socială ASSOC**, **ADTI Valea Jiului**, **Blocului Național Sindical**, **Federației Organizațiilor Neguvernamentale pentru Copii**, **Sindalimenta**, **DGPCS**, **Autorității de Audit**.

Au fost formulate recomandări pentru identificarea unor soluții urgente de motivare, menținere și recompensare a performanței personalului implicat în gestionarea și implementarea fondurilor europene, s-a evidențiat existența unor întârzieri semnificative în procesarea cererilor, generate de creșterea volumului de activitate în condițiile menținerii aceluiași nivel de personal. Totodată, a fost adusă în discuție necesitatea simplificării procedurilor administrative și reducerii birocrăției în procesele de verificare și implementare, context în care a fost semnalată încărcarea administrativă a beneficiarilor ca urmare a monitorizării de către mai multe autorități implicate în gestionarea proiectelor (OI/AJPIS/Direcțiile de Asistență Socială). A fost subliniat rolul prevenției și asistenței acordate de către OI beneficiarilor, pentru consolidarea capacității acestora de implementare. De asemenea, a fost menționată și importanța sprijinirii societății civile prin consolidarea capacității administrative a acesteia, valorificarea expertizei ONG-urilor sau oportunitatea de a investi în capacitatea organizațiilor mici și mijlocii pentru a deveni actori în implementarea programului.

Președintele CM a precizat că datorită măsurilor de simplificare implementate volumul actual de lucru care a crescut semnificativ, poate fi gestionat la nivelul instituției. A subliniat că procesul de verificare pe bază de eșantion presupune un echilibru fragil între simplificare și riscul de derapaje sau corecții financiare, asigurarea verificărilor rămânând obligatorie. Privind consolidarea capacității societății civile, a menționat că apelul dedicat dialogului social este deja supracontractat, urmând să fie analizată posibilitatea realocării de fonduri din sumele care ar putea fi dezangajate în urma analizei proiectelor non-competitive, dacă acestea vor deveni disponibile.

S-a menționat că există disponibilitatea de a extinde tematicile discutate în Grupul de Lucru pentru simplificare FSE+ în funcție de necesități, iar participarea este deschisă și pe alte paliere - IMM-uri, Instrumente Financiare, administrație publică centrală și locală.

Reprezentantul DG EMPL a evidențiat evoluția sinuoasă a procesului de simplificare, subliniind importanța crucială a continuării acestor demersuri. A accentuat necesitatea asigurării unui caracter participativ pentru actorii implicați direct în implementare și a încurajat exprimarea deschisă a opiniilor privind etapele următoare, ținând cont de limitele și oportunitățile actuale ale sistemului.



Reprezentantul DG REGIO a propus evaluarea elementelor incluse în analizele detaliate privind eligibilitatea elementelor specifice de finanțare, invocând modelele din alte state membre unde nu se practică verificări atât de amănunțite. Acesta a propus, totodată, definirea unui set limitat de aspecte esențiale de control, optimizarea frecvenței verificărilor prin aplicarea managementului de risc, evaluarea rolului OIR-urilor și extinderea utilizării SCO pentru reducerea volumului de cheltuieli supuse verificării. În acest scop, a propus o discuție dedicată simplificării și a exprimat disponibilitatea DG REGIO de a sprijini acest proces.

Președintele CM a subliniat faptul că AM a implementat SCO încă din 2014, un rol similar fiind asumat și pentru FNLC. A atras atenția că, deși SCO reprezintă un instrument util de simplificare, utilizarea acestuia nu trebuie generalizată, deoarece construcția metodologiei este complexă și durează cel puțin 6 luni. Fiind un mecanism de decontare bazat strict pe rezultate, pune o presiune financiară pe beneficiari; dacă termenele sau indicatorii nu sunt atinși, cheltuielile rămân definitiv în sarcina bugetului acestora, aspect extrem de dificil pentru organizațiile mici, fără capacitate administrativă. În final, s-a precizat că în procesul de control nu se verifică niciun element în plus față de prevederile specifice stabilite prin SCO.

În susținerea discuțiilor, reprezentantul AA a confirmat că SCO sunt aplicate cu succes atât în relația cu CE, cât și cu beneficiarii. În prezent, alte două metodologii SCO se află în analiză, cu un termen estimat de avizare de 2-3 luni. A confirmat că linia de demarcație între simplificare și lipsa verificării este extrem de subțire, avertizând că un control inadecvat poate periclita Cerințele Cheie 1 și 4, riscând o evaluare negativă a Sistemului de Management și Control. În final, a solicitat beneficiarilor să asigure o calitate ridicată a documentelor întocmite, subliniind că o pistă de audit completă presupune verificarea fluxului până la ultimul document justificativ.

4. Prezentarea propunerii de modificare a PoIDS

Reprezentantul DGPECU a prezentat propunerea de modificare a PoIDS, care constă în revizuirea structurii programului în cadrul priorităților 5, 6, 7 și 8, în principal pentru optimizarea implementării proiectelor integrate sau adaptarea intervențiilor la nevoile specifice ale teritoriilor, prin ajustarea alocărilor financiare conform solicitărilor ADTI Valea Jiului, actualizarea mecanismelor de finanțare, extinderea categoriilor de solicitanți/parteneri eligibili și a grupurilor țintă, precum și actualizarea, în consecință, a țăintelor indicatorilor de program.

Ca urmare a observațiilor reprezentanților CE, precum și a intervențiilor din partea reprezentanților ADTI Valea Jiului, respectiv Autorității de Management, modificările PoIDS au fost acceptate cu câteva amendamente pentru Prioritatea 8 *Servicii sociale și de suport acordate altor grupuri vulnerabile*, în sensul menținerii măsurilor prevăzute inițial în cadrul Acțiunii 8.2 *Servicii integrate pentru alte categorii de grupuri vulnerabile* pentru: componenta care vizează victimele violenței domestice; serviciile de consiliere pentru agresori; activitățile privind continuarea/reintegrarea în sistemul de educație a victimelor; actualizarea terminologiei din cadrul Acțiunii Servicii integrate pentru alte categorii de grupuri vulnerabile pentru componenta care vizează victimele traficului de persoane, ca urmare a celor stabilite în cadrul Grupului de Lucru constituit pe această tematică; corelarea indicatorilor și a țăintelor aferente intervențiilor ITI.

Modificarea a fost aprobată prin consens de către membrii CM PEO și PoIDS.

Propunerea Reprezentantului BNS privind includerea în categoria beneficiarilor eligibili a organizațiilor sindicale care reprezintă angajații din penitenciare va face obiectul unei analize ulterioare deoarece este aferentă unei intervenții (pentru persoane care sunt eliberate din închisoare), care nu face parte din modificarea de program prezentată.

5. Prezentarea progresului proiectului FNLC din cadrul PoIDS

Reprezentantul MMFTSS a prezentat informații generale referitoare la proiectul „Furnizare de servicii integrate în comunitățile rurale - facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente și de calitate”, contractat în cadrul priorității 4 și au fost trecute în revistă acțiunile și rezultatele proiectului, condițiile de îndeplinit și stadiul acestora.

Din intervențiile reprezentanților ADTI Valea Jiului, FONPC a reieșit că, în contextul reformei administrative, pentru unele localități există incertitudine cu privire la continuarea proiectului, legea



pentru serviciile sociale putând să ofere continuitate, dar și necesitatea organizării unei întâlniri cu Colegiul Asistenților Sociali pentru a discuta situația tehnicienilor și a asistenților sociali, confirmată și de reprezentantul MMFTSS.

Reprezentantul DG REGIO a subliniat importanța majoră a proiectului, semnalând provocările critice privind durabilitatea, necesitatea unei finanțări stabile și identificarea unei soluții eficiente de comunicare cu beneficiarii privind termenul de finalizare și asigurarea sustenabilității. De asemenea, a solicitat diseminarea concluziilor subcomitetului dedicat acestui proiect, inclusiv a aspectelor legate de sustenabilitate și Legea 100/2024. Reprezentantul MMFTSS a asumat transmiterea minutei reuniunii precum și a calendarului evenimentelor locale și regionale de promovare, care au ca scop convingerea primăriilor care nu s-au alăturat încă proiectului.

Au fost prezentate prioritățile legislative de la nivelul **MMFTSS**, pentru care pilotarea mecanismului de finanțare a serviciilor sociale este o prioritate zero, structura pachetului minim fiind special concepută să includă și salariul asistentului social pentru a-i garanta prezența și stabilitatea în cadrul proiectului. **Ministrul Investițiilor și Proiectelor Europene** a transmis un mesaj de apreciere membrilor CM, definindu-i drept o comunitate dedicată incluziunii persoanelor vulnerabile prin utilizarea strategică a resurselor europene în teritoriu. Acesta a subliniat importanța proiectelor sociale pentru comunități și necesitatea extinderii impactului acestora la nivelul a 2.000 de localități. În contextul preluării portofoliilor ambelor ministere implicate, ministrul a anunțat lansarea Strategiei Naționale Anti-Sărăcie și de consolidare a incluziunii sociale în acord cu Strategia Europeană de Combatere a Sărăciei, care va integra componentele UE pentru tineri și Garanția pentru Copii, suprapunându-se pe actualele priorități FSE+. În mesajul de susținere a parteneriatului în elaborarea acesteia, a invitat membrii CM să contribuie și să colaboreze în acest proces, parte din roadmap-ul 2028-2034.

6. Prezentarea stadiului monitorizării îndeplinirii condițiilor favorizante (CF) aferente programelor gestionate de DGPECU

Reprezentantul DGPCS a precizat că toate condițiile favorizante, atât cele orizontale, cât și cele tematice, aplicabile programelor PoIDS și PEO, sunt considerate îndeplinite. La nivelul MIPE, prin DGPCS, se asigură monitorizarea permanentă a menținerii ca îndeplinite a acestora prin intermediul Comitetului dedicat, din octombrie 2025 fiind aplicată o metodologie de monitorizare bazată pe raportări periodice din partea entităților responsabile. Se menține un risc moderat pentru CF 4.1 și se acordă o atenție sporită pentru CF 4.5, care prezintă un risc ridicat, deși nu există riscul ca aceste condiții să devină neîndeplinite. Totodată, reprezentantul Direcției Generale Comunicare și Cooperare Internațională - MIPE a prezentat informații despre stadiul condițiilor privind Carta Drepturilor Fundamentale a UE, Convenția ONU privind drepturile persoanelor cu dizabilități și incluziunea romilor. Ca urmare a solicitărilor reprezentanților CE, au fost aduse clarificări privind stadiul acțiunilor referitoare la strategiile care expiră în anul 2027, în prezent fiind derulat un proces de analiză a cadrului strategic în corelare cu cerințele pentru viitoarea perioadă de programare. DG REGIO a subliniat faptul că monitorizarea menținerii îndeplinirii CF este și responsabilitatea membrilor CM și că la nivelul CM ar trebui să fie facilitate astfel de discuții. De asemenea, DG REGIO a menționat că aspectele de desegregare și dezinstituționalizare (DI) fac parte din condițiile favorizante, că modificările cadrului legislativ (precum a fost cazul recent pentru DI) pot impacta îndeplinirea condițiilor favorizante și că acestea trebuie să fie evaluate corespunzător.

7. Progresul privind consolidarea capacității administrative

În cadrul prezentării au fost evidențiate măsurile întreprinse și propuse a fi realizate pentru consolidarea capacității administrative a AM și OIR, prin organizarea de sesiuni de instruire, comunități de practică, formare profesională la locul de muncă și ateliere cu experți privind implementarea tehnică și financiară a proiectelor multifond, întâlniri privind abordarea unitară, respectiv capacitatea administrativă a beneficiarilor prin organizarea de sesiuni axate pe implementarea proiectelor multifond, a grupurilor de lucru dedicate părților interesate/beneficiarilor pentru a îmbunătăți prevederile ghidurilor solicitanților, elaborarea unui chestionar privind identificarea principalelor probleme întâlnite în implementare, utilizarea instrumentelor digitale, acordarea de asistență fie prin documentul „Întrebări și răspunsuri”, fie prin intermediul Help-desk.



Intervenția reprezentantului DG EMPL a subliniat rolul important pe care îl are AM în asigurarea acțiunilor coerente și ținute în întărirea capacității administrative, fiind solicitată, totodată, prezentarea progresului înregistrat în cadrul foilor de parcurs privind consolidarea capacității administrative și în următoarele CM-uri. La solicitarea CE privind detalii despre implementarea pactului de integritate din cadrul PoIDS, Președintele CM a precizat că proiectul strategic a fost identificat, iar în ceea ce privește organizația responsabilă cu monitorizarea pactului, s-a menționat că este în desfășurare analiza criteriilor de selecție, procesul implicând o modificare a metodologiei de evaluare, care va fi transmisă ulterior membrilor CM spre aprobare.

8. Stadiul implementării Planului de Comunicare și a Planului de Evaluare a PoIDS

Reprezentantul DGPECU a evidențiat eforturile susținute de AM pentru creșterea vizibilității programelor PEO și PoIDS. Printre acțiunile realizate se numără transmiterea primei ediții ale buletinelor informative (newsletter) către membrii CM și aproximativ 300 de beneficiari, producția de materiale video pentru proiecte finanțate din cele două programe în scopul creșterii vizibilității sprijinului UE, precum realizarea unui portofoliu cu proiecte de succes și organizarea la nivel regional a unor evenimente de promovare a programelor. Strategia de diseminare și informare include publicarea ghidurilor în consultare pe site-urile oficiale PEO/PoIDS și ale fiecărui OIR, promovarea apelurilor pe rețelele sociale și consultarea membrilor CM, urmând ca în trimestrul viitor să fie lansate noi newsletter-uri, iar materialele video realizate să fie transmise către CE pentru promovare europeană și continuarea seriei de povești care inspiră.

În privința evaluării programelor, au fost demarate activitățile pentru evaluarea de implementare PEO și PoIDS, rapoartele inițiale fiind deja prezentate și aprobate în cadrul Comitetului de Coordonare a Evaluării. Conform calendarului asumat, este estimat ca rapoartele de evaluare finale să fie aprobate în trimestrul IV al anului 2026 și, în consecință, vor putea fi prezentate oficial în cadrul următorului CM PEO/PoIDS.

S-au supus atenției membrilor CM două teme de evaluare ad-hoc identificate la nivelul PEO. Aceste inițiative, ce au făcut deja obiectul unei etape preliminare de consultare scrisă în rândul membrilor CM, dobândesc prin acest demers caracter de teme de lucru curente. Prima dintre acestea vizează evaluarea priorităților STEP, în timp ce a doua temă reflectă solicitarea Consiliului Interministerial în domeniul Ajutoarelor de Stat, vizând analiza schemelor „Sprijin pentru înființarea de întreprinderi sociale în mediul urban” și „START UP NATION - ROMÂNIA 2024 - Activarea potențialului antreprenorial al tinerilor acțiunea 2a3”.

Reprezentantul DG EMPL a apreciat prezentarea și progresul înregistrat în comunicare și vizibilitate, cu recomandarea de a pune accent pe interactivitate în comunicarea prin canalele de social - media și pe întocmirea unui calendar al evenimentelor legate de comunicare, precum și pe promovarea strategiilor și inițiativelor relevante ale CE, pe canalele de comunicare ale AM (de exemplu: prima Strategie a UE pentru combaterea sărăciei). În ceea ce privește planul de evaluare, reprezentantul DG EMPL a subliniat, de asemenea, importanța finalizării evaluării conform calendarului propus, pentru a asigura ajustări la timp pentru măsurile în curs, precum și pentru a contribui la următoarea perioadă de programare.

În cadrul CM PoIDS au fost prezentate două materiale video privind activitățile derulate în cadrul a două proiecte, respectiv *Măsuri de sprijin pentru persoanele vârstnice vulnerabile afectate de probleme locative din comuna Giarmata* și *Împreună pentru familii: Servicii comunitare integrate pentru prevenirea separării copiilor de familiile lor*.

9. Concluzii

Concluziile reprezentantului DG EMPL au fost formulate cu accent pe menținerea unei participări active a membrilor CM, necesitatea accelerării implementării fondurilor Politicii de Coeziune cu impact asupra calității fondurilor investite și demarării discuțiilor și dialogului la nivel național și regional în paralel cu negocierile de la nivel european pentru perioada post-2027. A amintit de oportunitatea țării



noastre în ceea ce privește sprijinul UE de aproximativ 6 mld. euro, alocat prin Fondul Social pentru Climă și a evidențiat o serie de inițiative cheie la nivel european menite să promoveze drepturile sociale în UE: Planul de acțiune privind implementarea pilonului european al drepturilor sociale, Strategia Uniunii Europene de combatere a sărăciei, elaborată în scopul abordării cauzelor profunde ale sărăciei și îmbunătățirii accesului tuturor la protecția socială.

Reprezentantul DG REGIO a menționat faptul că la următorul CM recomandă prezentarea de analize calitative, inclusiv realizate la nivel de OIR care să evidențieze problemele întâmpinate în implementare. A reiterat câteva aspecte legate de necesitatea stabilirii termenelor limită pentru apelurile non-competitive cu posibilitatea utilizării alocării pentru alte proiecte, evidențiind deadline-urile incluse în prezentarea aferentă. A subliniat faptul că sprijinul pentru locuințele sociale individuale se acordă grupurilor vulnerabile (ex.: roma, persoane cu dizabilități) în scopul dezinstituționalizării și desegregării, fără a genera sau menține astfel, segregarea. A exprimat susținerea pentru măsurile de simplificare și pentru menținerea unei abordări flexibile, chiar și în contextul modificării indicatorilor. A apreciat propunerile privind întâlnirile dedicate simplificării și creșterii capacității administrative exprimându-și sprijinul în acest sens.

Secretarul de stat MIPE a subliniat importanța pregătirii unui pipeline de proiecte, întăririi capacității administrative și extinderii grupului de lucru pentru simplificare în implementarea proiectelor europene, pentru menținerea interesului beneficiarilor în implementarea proiectelor europene. A îndemnat membrii CM la promovarea proiectelor de succes și asigurarea unei comunicări cât mai vizibile despre finanțările și realizările obținute, în contextul alocării resurselor pentru noul Cadru Financiar Multianual.

Președintele CM a reamintit decizia adoptată și anume aprobarea prin consens de către membrii CM a modificării de program PoIDS. Totodată, a reiterat angajamentul AM de a urmări concluziile rezultate în cadrul CM privind flexibilitatea indicatorilor și prezentarea rezultatelor evaluării programelor la următoarea reuniune. A subliniat interesul axat pe rezultate, precum și realizarea unei analize destinate creșterii capacității beneficiarilor și a societății civile, finanțată din eventualele economii. În final, a punctat că simplificarea reprezintă un proces complex, care necesită sprijinul conjugat al tuturor instituțiilor implicate.

ASPECTE DISCUTATE - PEO

1. Cuvânt introductiv

Domnul Vladimir ROVINȚESCU, Președintele CM PEO și PoIDS, a deschis lucrările celei de-a doua zi a reuniunii CM.

Doamna Alina - Roxana GÎRBEA, secretar de stat în cadrul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene (MIPE), a adresat cuvântul de deschidere și a exprimat convingerea unei discuții deschise cu privire la situații și soluții aferente implementării PEO.

Doamna Ana - Maria DOBRE, reprezentant al CE - Direcția Generală Ocupare, Afaceri Sociale și Incluziune (DG EMPL) a reiterat faptul că apreciază oportunitatea participării la CM întrucât această reuniune reprezintă un bilanț al realizărilor înregistrate, dar și ocazia de a reflecta asupra provocărilor actuale și viitoare, cu accent pe găsirea de soluții și a apreciat valoarea ridicată a contractelor semnate, reprezentând 87% din alocarea UE aferentă programului, valoare peste media UE. În continuare a amintit că riscul de dezangajare pentru anul 2026 este de aproximativ 55 mil. euro și a precizat că este nevoie de atenție pentru a fi evitat. A punctat deschiderea unor noi apeluri ca spre exemplu "*Conturi personale de învățare - Inovare prin formare*" (ILA), ca măsură inovatoare lansată de la ultimul CM. A evidențiat necesitatea finalizării lansării unor operațiuni de importanță strategică, a subliniat progresele înregistrate în designul măsurilor STEP și punctat faptul că trebuie făcut un efort deosebit pentru a găsi actorii performanți care vor aduce tehnologii de „breakthrough” pe piața românească, cu accent pe necesitatea lansării tuturor apelurilor de proiecte fără întârziere. A făcut referire la publicarea de către CE a *Cadrului de convergență socială pentru România*, în data de 21 aprilie a.c.



care cuprinde o analiză detaliată a situației pieței muncii, a educației și a competențelor în România și a subliniat că rata de ocupare rămâne printre cele mai scăzute din UE.

Președintele CM a precizat că fiecare program are provocările lui, fiind necesar să fie lansate apelurile rămase, care sunt cele mai dificile. A încurajat dezbaterile exprimând dorința unui CM activ, cu multe discuții libere.

2. Aprobarea agendei reuniunii

Agenda reuniunii a fost modificată conform celor menționate în cadrul reuniunii CM din data de 5 mai 2026 și a fost aprobată prin consens.

3. Prezentarea stadiului implementării PEO

Reprezentantul DG PECU a prezentat stadiul implementării PEO, precizând că de la începutul perioadei de programare până în prezent au fost lansate 59 apeluri de proiecte, reprezentând 81,25% din alocarea programului. Statistica la nivel național arată că numărul proiectelor depuse în cadrul PEO și PoIDS reprezintă 51% din totalul programelor naționale. De asemenea, au fost analizate proiectele depuse, selectate la finanțare, rezerve, respinse, revocate/reziliate și aflate în evaluare. În continuare, a fost detaliată situația proiectelor evaluate în perioada de referință pe priorități și trecută în revistă situația celor 1881 de contracte semnate, în valoare de 3,46 mld. euro. Totodată a fost expusă și situația proiectelor în contractare, care cuprinde un număr total de 132 proiecte, bugetul total aferent fiind de 204,90 mil. euro. În continuare a fost prezentat stadiul operațiunilor de importanță strategică care urmează a fi lansate: *MATE* pentru învățământul primar și *Dezvoltarea sistemului de asigurare a calității în formarea profesională a adulților*. Au fost evidențiate acțiunile de optimizare a finanțării celor 4 ITI, prin detalierea acțiunilor, alocărilor financiare, apelurilor lansate și calendarului de lansări. Ulterior, a prezentat calendarul lansărilor estimat pentru semestrul II 2026 pe priorități. AM a informat, de asemenea, cu privire la elaborarea a două scheme de opțiuni de costuri simplificate (SCO), aflate în curs de analiză de către Autoritatea de Audit: una pentru proiectul *MATE* (Prioritatea 7) și una pentru proiectul „A doua șansă” (Prioritatea 6).

Președintele CM a punctat faptul că există o versiune ambițioasă de lansare și a exprimat temerea că din cauză că aceste apeluri sunt foarte specifice, este dificil designul ghidului (cum ar fi cazul STEP). De asemenea, a menționat că anumite ghiduri au suferit modificări și schimbări de viziune din partea ministerelor de linie, existând întârzieri care trebuie recuperate, cum ar fi spre exemplu, cazul abandonului școlar.

În acest context au avut loc intervenții din partea **World Vision România** referitoare la: situația indicatorilor de țară, strategia lansărilor, impactul programului, rolul ministerelor de linie cu privire la strategia implementării PEO în educație, importanța combaterii analfabetismului funcțional, implementarea *MATE*, necesitatea optimizării apelurilor privind educația timpurie, progresul proiectelor non-competitive, eficiența implementării unor proiecte scalabile pornind de la bune practici prin modele de țară, întărirea capacității sistemului public de a furniza servicii calitative, etc.

Dezbaterile au continuat cu intervenția reprezentantului **Ministerului Educației și Cercetării** cu accent pe: cadrul strategic asumat de MEC, mecanismul *MATE* implementat prin PNRR, riscul de abandon în învățământul primar, reducerea poverii administrative prin utilizarea eficientă a opțiunilor de costuri simplificate, problemele întâmpinate privind apelul aferent educației timpurii, necesitatea identificării nevoilor pe baza feedbackului din teritoriu, optimizarea apelurilor. Acesta a propus să transmită membrilor CM prin Secretariat o evaluare a proiectelor pentru a putea analiza și discuta împreună posibile abordări ale modului în care se poate interveni pe educație, pe baza unor rezultate preexistente, inițiativa fiind agreată și de către președintele CM.

Reprezentantul Societății Naționale de Cruce Roșie din România a subliniat importanța abordării sistemice la nivelul României, precum și rolul diferit și complex al evaluărilor în funcție de abordarea specifică a fiecărei entități.

Președintele CM a expus perspectiva AM referitoare la faptul că procesul de elaborare a ghidurilor este foarte complex, necesitând competențe transversale. A menționat importanța partenerilor sociali și a societății civile, esențială în a completa din punct de vedere tehnic expertiza AM în ceea ce privește



modul în care banii pot fi investiți, iar cheltuielile verificate și validate. A făcut referire la problema timpului în implementarea unui proiect finanțat exclusiv din FSE+, care necesită minim doi ani de implementare pentru a putea genera impact. A precizat că în educație lucrurile sunt mai complicate, întrucât există o ciclicitate legată de calendarul anilor școlari următori, suprapus peste regulile de implementare ale politicii de coeziune. Astfel, pentru ca anul școlar 2026 - 2027 să fie cuprins într-un mecanism competitiv ar trebui ca apelul să fie deja închis.

Secretarul de stat MIPE a pus în discuție componenta de digitalizare în care MEC este beneficiar prin PoCIDIF și a subliniat că în cadrul Centrelor de Digitalizare și Inovare este relevantă sustenabilitatea și scalabilitatea. A exemplificat relevanța proiectelor de succes din domeniul educației accesate de consorțiul constituit în cadrul Centrului de Digitalizare și Inovare Regional de la Constanța (care include și Inspectoratul Școlar Județean) și a amintit proiectul pilot prin care a fost constituit un chatbot pentru a facilita înscrierea copiilor la grădiniță și școală, care a durat un an, dar nu a putut fi replicat și în alte cazuri.

Reprezentantul **UGIR** a menționat importanța comisiilor de dialog social în abordarea unor tematici legate de soluționarea problemelor din învățământ și a propus ca MEC să prezinte membrilor CM soluții pentru problemele sesizate, iar reprezentantul **Sindalimenta** a adus în discuție necesitatea arhivării standardelor ocupaționale aferente unor meserii dispărute de pe piața muncii.

Președintele CM a recomandat inițierea unor grupuri de lucru și întâlniri tematice în cadrul MEC, amintind și despre lipsa standardelor ocupaționale pentru meserii noi.

Reprezentantul DG EMPL a subliniat progresul obținut în implementarea PEO de la CM-ul anterior, a reamintit că mai sunt apeluri de lansat și a punctat că focusul ar trebui mutat pe implementare și pe atingerea rezultatelor. Deși contractarea este peste media UE, există un decalaj față de implementare, în această situație regăsindu-se prioritățile 5 și 6, comparativ cu prioritățile 3, 4 și 9 unde se înregistrează atât o supracontractare, cât și un volum mare de plăți. De asemenea, a adus în discuție realocarea consistentă, amintind că supracontractarea este generată și de diminuarea finanțării. A apreciat modificările privind ITI și a încurajat membrii CM să participe activ în procesul de consultare publică.

A îndemnat, de asemenea, AM ca împreună cu Ministerele Muncii și Educației să încheie lansarea celor două operațiuni de importanță strategică (OIS) rămase. A subliniat importanța lansării Mecanismului de Avertizare Timpurie în Educație (MATE) la nivel primar, care are un rol strategic important în atingerea obiectivului de reducere a abandonului școlar până în 2030, făcând precizarea că există deja o întârziere de un an în implementare. Totodată, a precizat că schema de costuri simplificate se află în evaluarea Autorității de Audit și a oferit asigurări privind sprijinul CE pentru finalizarea acesteia. De asemenea, a reamintit cerința implementării acțiunilor de vizibilitate și a obligațiilor specifice referitoare la OIS a beneficiarilor de a organiza evenimente de comunicare în colaborare cu AM și CE.

Președintele CM a readus în discuție faptul că apelurile care urmează a fi lansate sunt complexe și dificile, vizând și obiective de importanță strategică. În acest sens, a făcut un apel către membrii CM de a sprijini AM prin structurile pe care le reprezintă, inclusiv prin ministerele de linie, în etapa de consultare publică.

Reprezentantul DG EMPL a amintit că există progres întrucât șapte apeluri sunt supuse deja consultării publice însă este îngrijorător faptul că lista apelurilor rămase de lansat este substanțială, proiectele fiind foarte ambițioase și complexe, în contextul unui timp foarte limitat. A iterat necesitatea sprijinului din partea CE în implementarea proiectelor non-competitive și accelerarea calendarului propus. A punctat progresele înregistrate pentru componenta STEP prin lansarea în consultare publică a trei apeluri care însumează 266 mil. euro, pentru care CE a fost consultată în prealabil.

Cu privire la acest subiect, a precizat că echipa STEP din cadrul CE poate oferi asistență tehnică pentru proiecte sub forma de feedback privind modul în care acestea pot fi aliniate la prevederile STEP, pe baza unor modele de bună practică. Totodată, a reiterat faptul că există posibilitatea de a organiza reuniuni tehnice cu AM și alte părți interesate pentru a clarifica întrebările rămase și pentru a da exemple de acțiuni sprijinite de FSE pentru accelerarea selectării diferitelor operațiuni.

Reprezentantul ASSOC a făcut o precizare cu privire la tehnologiile critice STEP, cu mențiunea că standardul ocupațional de nivel 4 acoperă prea puțin aceste tehnologii. A subliniat necesitatea unei analize pentru a se identifica nevoile în teren, prevederile din ghid fiind limitative, existând foarte



puține tehnologii critice care pot fi acoperite; deși există nevoia în piață, nu există curs ANC adecvat care să răspundă nevoii angajatorilor.

Președintele CM a menționat că acest tip de provocare este o schimbare de paradigmă care vizează tehnologii specifice, bazate strict pe nevoia din piață și nu pe existența finanțării. A menționat flexibilitatea ghidului cu privire la posibilitatea accesării mai multor tipuri de cursuri, cu accent pe calitatea nivelului de pregătire.

Reprezentantul DG PECU a prezentat în continuare stadiul implementării tehnice și financiare a PEO, abordând situația cererilor de prefinanțare/plată/rambursare și plățile efectuate, precum și situația comparativă POCU vs. PEO-PoIDS. Au fost trecute, de asemenea, în revistă informații privind progresul tehnic al implementării, cu accent pe stadiul proiectelor non-competitive, verificările de achiziții publice/private, cu menționarea abaterilor și neconformităților constatate.

Președintele CM a analizat factorii care afectează performanța programului, arătând că PEO are o dinamică diferită de PoIDS: volumul plăților este mai mic, cheltuielile sunt dispersate diferit, iar jumătate din plăți sunt prefinanțări, pe fondul proiectelor noi și al ritmului scăzut de rambursare. Implementarea este îngreunată major de proiectele non-competitive, mult mai numeroase comparativ cu PoIDS, dar cu un progres redus ce trage un semnal de alarmă (doar 3 din 21 de proiecte depășesc un progres de 30%, față de 3 din 10 în cazul PoIDS). O altă provocare o reprezintă capacitatea operațională a beneficiarilor cu proiecte multiple; președintele a făcut un apel ferm către structurile care gestionează simultan 28-30 de proiecte să își asigure cash-flow-ul și finanțarea proprie. În final, s-a punctat necesitatea responsabilizării beneficiarilor, reclamându-se amânarea documentelor pentru contractare, dar și faptul că mulți beneficiari non-competitivi prioritizează proiectele PNRR în detrimentul politicii de coeziune, pe fondul resurselor limitate și al restricțiilor bugetare.

Reprezentantul ASSOC a adus în discuție aspecte precum: propunerea de simplificare, necesitatea eliminării rapoartelor de activitate pentru echipa de implementare care poate duce la diminuarea gradului de încărcare ridicat din cadrul OIR - AM.

Referitor la aceste aspecte, **președintele CM** a recomandat ca **ASSOC** să devină membru al Grupului pentru Simplificare FSE+ coordonat de DGPCS și a asigurat că aspectele expuse de interlocutor sunt de maximă importanță pentru AM. Totodată, a propus **ASSOC** elaborarea unor exemple de documente justificative care să ateste îndeplinirea activităților prestate, care ar putea înlocui rapoartele de activitate. **Reprezentantul Autorității de Audit** a menționat că renunțarea la niște documente obligatorii trebuie făcută cu precauție.

În continuare reprezentantul **Global Commerce Development S.R.L.** a subliniat necesitatea impulsivității deblocării angajărilor de personal nou în OIR. Referitor la acest aspect, **reprezentantul OIR PECU Regiunea Sud-Est** a abordat următoarele subiecte: crearea unei familii ocupaționale a funcționarilor publici care gestionează fonduri europene (idee agreată de CE și AM), ocuparea locurilor de muncă vacante, gradul mare de încărcare cu sarcini (un ofițer de monitorizare gestionează în medie 25 proiecte), riscul migrării personalului către ADR, etc.

În acest context, **reprezentantul GAL-urilor Urbane** a invitat la reflecție cu privire la eventuale soluții precum: tratarea separată a sistemului AM-OI, propunerea de elaborare a unui grafic care să ilustreze ponderea banilor absorbiți care intră la bugetul de stat, ilustrarea efortului AM-OI expus ca surse de venit pentru statul român (taxe, impozite), necesitatea exceptării AM-OI de la reducerile de posturi.

Ideile expuse cu privire la acest aspect au fost susținute și completate și de alți membri ai CM, respectiv **World Vision Romania** și **FONC**.

În continuare, **reprezentantul CNIPMMR** a propus analizarea posibilității redirectionării fondurilor Start - Up Nation rămase neutilizate către un apel dedicat stimulării antreprenoriatului prin administratori de grant cu experiență, inclusiv operatori privați cu accent pe formare profesională, mentorat și coaching, finanțare pentru afaceri și monitorizare ulterioară.

Președintele CM și-a exprimat deschiderea către o analiză a gradului de implementare a acestui proiect non-competitiv, a amintit că MDLPA finalizează primele sesiuni de formare pentru cei care s-au înscris în sistem urmând să deschidă noi linii de finanțare, cu precizarea că se evaluează opțiunea mutării în scheme competitive, parte din indicatori fiind deja atinși.

Reprezentantul DG EMPL a precizat că sunt necesare multe acțiuni concrete inclusiv din perspectiva viitoare, punctând faptul că procentul de 25% plăți către beneficiari, denotă un real progres. A iterat



nevoia depunerii de efort pentru a fi evitat riscul de dezangajare care se află în prezent la 55 mil. euro și a afirmat că implementarea financiară pe Prioritățile 2,5 și 10 rămâne redusă. Cu privire la instrumentele financiare, a recomandat ca un calendar actualizat al implementării să fie prezentat la următorul CM. Totodată a solicitat includerea unui grafic privind dispersia pe tipuri de cheltuieli în prezentările de la următoarea reuniune CM.

4. Prezentarea proiectului FNLC din cadrul PEO

Reprezentantul ANOFM a prezentat proiectul **“SMART- SPO - Servicii moderne, accesibile și pregătite pentru viitor”**, trecând în revistă acțiuni și rezultate. Au fost menționate condițiile de îndeplinit, direcțiile strategice principale privind reformarea SPO din România, precum și rezultatele intermediare pentru rambursarea cheltuielilor.

Reprezentantul DG EMPL a evidențiat atât progresul implementării cât și evoluția privind selecția partenerilor și cadrul strategic și, de asemenea, a adus în discuție adoptarea de către Guvern a Hotărârii de suplimentare a numărului de posturi din cadrul ANOFM. A punctat întârzierile deja acumulate și a subliniat că acestea vor trebui recuperate, întrucât timpul este limitat fiind nevoie de măsuri concrete și concertate din partea instituțiilor responsabile. A propus să se prezinte în următorul CM un calendar actualizat privind rezultatele așteptate în proiectul FNLC, ținând cont de întârzierile cunoscute. Referitor la acest aspect, **președintele CM** a afirmat că proiectele FNLC au un alt mod de raportare, bazată pe indicatori și jaloane care cuantifică progresul financiar.

În cadrul CM PEO au fost prezentate două materiale video privind activitățile derulate în cadrul a două proiecte PEO, respectiv: *“ABC-ul formării: Sprijin pentru Începători”* și *“CONFORM-IT: competitivitate organizațională prin noi metode de formare și oportunități pentru resurse umane motivate și adaptate la impactul transformărilor tehnologice”*.

8. Concluzii

Reprezentantul DG EMPL a precizat că, în perioada de programare viitoare pentru România se prevede o alocare totală de 60 mld. euro, fapt care constituie o oportunitate istorică. În conformitate cu Recomandarea privind Capitalul Uman în Uniunea Europeană a subliniat necesitatea adoptării de măsuri în trei domenii cheie care se vor reflecta în programarea următoare: dezvoltarea și consolidarea competențelor de bază, consolidarea educației și formării profesionale (VET), creșterea numărului de absolvenți STEM în domenii critice și îmbunătățirea rezultatelor învățământului terțiar în domeniul STEM, investiții în creșterea capacității pieței muncii de a anticipa nevoile privind competențele. A făcut referire la inițiativa “portabilitatea competențelor” care a început cu o consultare publică cu reprezentanții societății civile în 2025, propunerea CE urmând a fi făcută în trimestrul patru al anului 2026. Soluția preconizată este un “portofel” digital al competențelor în UE, unde lucrătorii să își poată verifica calificările la nivel UE în timp real. Un alt element inovator prezentat a fost Garanția Europeană a Competențelor, acord de grant care va fi semnat în iunie 2026, ca angajament obligatoriu de a asigura accesul fiecărui adult din UE la oportunități de perfecționare, alfabetizare digitală și de bază. S-a referit în continuare la propunerea legislativă cu privire la Locurile de Muncă de Calitate, care se va materializa la sfârșitul anului 2026.

Secretarul de stat MIPE a precizat că deși exercițiul Semestrului European este privit pe alocuri ca o constrângere, acesta reprezintă un instrument foarte important care suplinește lipsa unor strategii. A recomandat transmiterea unor propuneri scrise aferente subiectelor discutate în cadrul reuniunii CM, unde este cazul și a adus în discuție activitatea unui grup de lucru constituit la nivelul Guvernului referitoare la necesitatea introducerii diplomelor de studii și calificări profesionale în Portofelul Digital European.

Președintele CM a menționat că la următorul CM vor fi prezentate detalii privind implementarea instrumentului financiar și dispersia pe tipuri de cheltuieli autorizate și a încheiat lucrările reuniunii care a vizat implementarea PEO, mulțumind membrilor CM pentru implicare, cu speranța că discuțiile inițiate cu privire la domeniul educației vor fi continuate la nivelul MEC. Totodată, a menționat că informarea MEC privind impactul proiectelor derulate va fi transmisă membrilor CM.